
 

 

 

Servizio:SETTORE SERVIZI TECNICI COMUNALI
 

DETERMINAZIONE
 

Numero 109 del 14-03-2022
 

OGGETTO:
OGGETTO: INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DEL CENTRO STORICO DI
CUTIGLIANO. INDIZIONE DI GARA. ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. SECONDA
RETTIFICA ALLA DETERMINA 715 DEL 31/12/2021 PER ERRORI MATERIALI.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
 
-          con Deliberazione del C.C. n. 54 del 27.09.2021 è stato approvato il D.U.P. 2022-2023-2024 e l’Elenco annuale
dei lavori;
-          con Deliberazione C.C. n. 99 del 30.12.2021 è stato approvato il Bilancio per il triennio 2022-2023-2024;
 
-          con Deliberazione di G.C. n. 5 del 19.01.2022 immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per l’anno 2022- 2024 e che con il medesimo atto i Responsabili sono autorizzati ad adottare gli atti di
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che procedere all’esecuzione
delle spese con le modalità previste dal regolamento di contratti e della normativa vigente in materia di appalti;
 
-          con Deliberazione di G.C. n. 17 del 10.02.2022 è stato approvato il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2021-
2022-2023 e successive variazioni;
 
-          con decreto del Sindaco n. 1 del 11.02.2022, viene individuato come responsabile del “Servizio Lavori Pubblici,
Manutenzione e Ambiente” il Sindaco Marcello Danti;
 
-          con Determina n. 715 del 31.12.2021 viene assunto l’impegno di spesa per i lavori di consolidamento del centro
storico di Cutigliano e Indizione di gara;
 
PRESO ATTO CHE:
 
-          il Comune di Abetone Cutigliano ha partecipato al bando della Regione Toscana relativo alla realizzazione di
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DEL CENTRO STORICO DI CUTIGLIANO ed ha ottenuto un finanziamento di €
821.120,00;

 
-          il costo del progetto ammonta a € 867.480,00 di cui al capitolo di Spesa 3707 “LAVORI CONSOLIDAMENTO
CENTRO STORICO CUTIGLIANO” dei quali € 821.120,00 a carico della Regione Toscana con finanziamento di



cui alla Delibera 193/2021 e relativi allegati e D.G.R.T. 4.665 del 19 Marzo 2021 e relativi allegati, mentre la
rimanente somma di € 46.360,00 relativa al costo della progettazione è stato finanziato sempre da Regione Toscana
su DODS2017PT0090;
 
-          Il Capitolo di entrata è il n. 470 “contributi regionali opere pubbliche”

 
-          il progetto esecutivo, INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DEL CENTRO STORICO DI CUTIGLIANO ha il seguente
CUP B47H16000830002;

 
-          l’intervento è previsto nel Documento Unico di Programmazione 2022-2023-2024 e nell’elenco annuale dei
lavori pubblici dell’anno 2022 CUI L9006010047700005;

DATO ATTO che:
 
con Delibera di G.C. n. 27 del 10/03/2018 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo INTERVENTI DI
CONSOLIDAMENTO DEL CENTRO STORICO DI CUTIGLIANO - per un importo complessivo di € 867.480,00 come da
quadro economico sotto riportato:
 
Intervento A - Consolidamento versante con muro su pali Via Cantamaggio                         € 377.412.56
Intervento B - Consolidamenti con micropali e cordoli di testa lungo Via Crocevia               € 242.587.44
A.1        - Totale interventi                                                                                                                               €
620.000.00

A.2        - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                                             €
20.000.00
Totale importo lavori e sicurezza (A)                                                                                                      €
640.000.00

B - Somme a disposizione
B.1        - Progettazione definitiva ed esecutiva, campagna geognostica integrativa, finanziate su DODS
2017PT0090            
                                                                                                                                                              € 38.000.00

B.2        -Altre spese tecniche                                                                                                         
                                € 26.573.77
B.3        - Fondo per le funzioni tecniche e l'innovazione art. 113, D.Lgs. 50/2016                      € 6.400.00

B.4 - Occupazione temporanea aree o indennizzi €      1,500.00
B.5 - IVA su spese tecniche B.1 €                                   

8,360.00
B.6 - IVA su spese tecniche B.2 €                                   

5,846.23
B.7 - IVA su importo totale lavori e sicurezza € 140,800.00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 227,480.00
TOTALE COMPLESSIVO € 867,480.00
   

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 31,
comma 1, del D. Lgs. 50/2016 è il Geom. Alessandro Botti, in sostituzione dell’ Arch. Nicola Risaliti, precedentemente
nominato con Delibera G.M. n. 178 del 20 Novembre 2019;
 
PRESO ATTO della validazione del progetto esecutivo a cura del precedente RUP, Arch. Nicola Risaliti, che ha validato
il progetto in data 27/11/2019, Prot. n. 18.626.
 
DATO ATTO CHE il Gruppo di lavoro previsto dall’art. 4 del citato Regolamento sugli incentivi per le funzioni
tecniche è composto da:

-          Geom. Alessandro Botti in qualità di R.U.P.;
 

-          Geom. Veronica Nencioni in qualità di aiuto R.U.P. e redazione atti amministrativi tecnici;

-           Ilaria Lenzini redazione atti amministrativi semplici;
-          Geom. Debora Sichi in qualità di aiuto R.U.P. e redazione atti amministrativi tecnici;
 
-          S.U.A. Provincia di Pistoia predisposizione e controllo procedure di bando.



 
DATO ATTO  che la gara verrà esperita da parte della S.U.A. della Provincia di Pistoia;
 
DATO ATTO  che si sono rese necessarie delle modifiche e integrazioni alla precedente Determina n. 715 del
31.12.2021 richieste dalla S.U.A. per poter procedere all’indizione della gara per i lavori in oggetto;
 
RITENUTO  di procedere con le modifiche richieste che consistono in:
-          nel regolamento sugli incentivi per le funzioni tecniche di questo Ente viene prevista una quota percentuale da
destinare alla S.U.A. per le procedure di gara;
 
-          il pagamento del contributo dovuto ad ANAC  di € 375,00 per importi a base di gara maggiori o uguali a €
500.000,00 e inferiori a e 1.000.000,00 verrà effettuato da parte della S.U.A. della provincia di Pistoia;
 
-          dal primo novembre 2021, così come disposto all’articolo 105, comma 2 del Codice dei contratti nel
testo coordinato con l’articolo 49 del decreto-legge “semplificazioni bis”, vengano eliminati i limiti
quantitativi al subappalto in subordine all’introduzione di un nuovo meccanismo per il quale sarà possibile
solo per le prestazioni individuate dalla Stazione Appaltante (SA) in ragione della loro specificità e sulla base
della valutazioni dalla stessa svolte;
 
-          la garanzia provvisoria di cui all’Art. 93 del D.Lgs. 50/2016 risulta temporaneamente sospesa per effetto
dell’Art. 49 del Decreto “ semplificazioni bis;
 
-          il CIG, erroneamente acquisito da questo Ente e per il quale è stato provveduto l’annullamento, verrà acquisito
dalla S.U.A, della provincia di Pistoia e sarà successiva cura di questo Ente prendere il CIG derivato al termine delle
procedure di gara;

DETERMINA
per tutto quanto riportato in premessa,
 
1.        di approvare le modifiche e integrazioni alla Determina n. 715 del 31.12.2021 consistenti in:

 

-          nel regolamento sugli incentivi per le funzioni tecniche di questo Ente viene prevista una quota percentuale da
destinare alla S.U.A. per le procedure di gara;
 
-          il pagamento del contributo dovuto ad ANAC  di € 375,00 per importi a base di gara maggiori o uguali a €
500.000,00 e inferiori a e 1.000.000,00 verrà effettuato da parte della S.U.A. della provincia di Pistoia;
 
-          dal primo novembre 2021, così come disposto all’articolo 105, comma 2 del Codice dei contratti nel
testo coordinato con l’articolo 49 del decreto-legge “semplificazioni bis”, vengano eliminati i limiti
quantitativi al subappalto in subordine all’introduzione di un nuovo meccanismo per il quale sarà possibile
solo per le prestazioni individuate dalla Stazione Appaltante (SA) in ragione della loro specificità e sulla base
della valutazioni dalla stessa svolte;
 
-          la garanzia provvisoria di cui all’Art. 93 del D.Lgs. 50/2016 risulta temporaneamente sospesa per effetto
dell’Art. 49 del Decreto “ semplificazioni bis;
 
-          il CIG, erroneamente acquisito da questo Ente e per il quale è stato provveduto l’annullamento, verrà acquisito
dalla S.U.A, della provincia di Pistoia e sarà successiva cura di questo Ente prendere il CIG derivato al termine delle
procedure di gara;
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo pretorio, nella sezione Amministrazione Trasparente, come
previsto dall'art. 23 del decreto legislativo n. 33/2013, nonché sul profilo committente in attuazione dell’art. 29 del
Dlgs n. 50/2016

Il Responsabile del Servizio
DANTI MARCELLO

 
 
 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Abetone
Cutigliano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 


